


ŽVAIGŽOĖ”-BERTAININIS ŽURNALAS
DVIDEŠIMTI DU METU buvusi savaitiniu laikraščiu „ŽVAIGŽDE”. Tris 

metus ėjusi kaipo mėnesinis žurnalas, nuo 1925 m. eina kaipo bertaininis žur
nalas leidžiamas A. Milukas & Co. B-vės iš Philadelphia, Pa. 3654 Richmond 
Str. Pavienių „Žvaigždės” knyerų kaina 50 centų, metams prenumerata 2 do].

RUGPIUTIS — AUGUST 1935 M.

LIETUVIAI PENNSYLVANIJOJE. 
(Iš kun. A. Miluko paskaitų).

Užprašymus ir pinigus “ZVAICiZDP“ 3654 Richmond St., 
adresuoki!: v Philadelphia. Pa.

/ Lietuvos/ Lietuvos
Į nacionalinė \ i

Mateli



NUO REDAKCIJOS.
Spaudos atgavimo sukaktuvėms paminėti 

pasižadėjome išleisti knygas — „30 Metų Spau
dą Atgavus”, kuriose, be kitų istorinių doku
mentų, sakėmės atspaudįsią nors pusantro šimto 
„Aušros” fotografijų.

Pirmuosius tame dalyke raštus — „Drau
džiamos Spaudos Įkūrėjas” ir „40 Metų Drau
da” — pakartojo kone visi Amerikos lietuvių 
laikraščiai, išskyrus kairiųjų partijų organus. 
Bet kviečiant prie paties knygų leidimo bendra- 
leidėjus, atsirado daug netikėtų kliūčių. Sulauk
ta daug apatijos, o partijų politikierių tarpe įgy
ta net priešų, visaip sumanymą įtariančių ir net 
kitus ,nuo bendradarbiavimo atkalbinančių. Su
manytojui (kun. Milukui), nors jis, grašio nei 
darbo nesigailėdamas, lankėsi ir turėjo paskai
tas (per 20) keliose valstybėse, prisiėjo pačiam 
apmokėti lėšas apie 30-ies „Aušros” puslapių fo- 
tografiško atspaudimo. Pirmasai — svarbiau
sias tų knygų tomas jau atspaustas ir susilaukė 
parėmimo net paties Lietuvos Respublikos pre
zidento, kuris prakalbą parašė. Sekanti du to
mai, su „Aušros” gadynės dokumentais ir aušri
ninkų raštais, bus atspausti vėliaus. Juo dau- 
giaus bendraleidėjų atsiras, tuo gausesnė bus 
knygų įtalpa. Tik kun. Milukas neištesėdamas 
lankytis po musų naujokynes, galės kviesti ben- 
draleidėjus į talką vien per gromatas. Visų no
rinčių prisidėti prie užbaigimo to, jau daugiaus 
nei įpusėto, darbo prašome padėti greitu atsa
kymu i kvietimo raštus.



PENNSYLVANIJOS IR JOJE GYVENUSIEMS 
LIETUVIAMS.

GERBIAMIEJI!

Kun. A. M. Milukas nuo šių metų liepos mėn. eina 
kapeliono pareigas vasarnamyje tarp Roslyn ir Man
hasset. Jo antrašas: Rev. A. M. Milukas, St Francis 
Home, Roslyn, L. I. N. Y. Iš New Yorko Long 
Island gelžkeliu važiuojant reik išlipti Manhasset sto
tyje ir paimti taxicabą. Galima važiuoti iki Flushing’o 
I. R. T. arba B. M. T. subway arba L. traukiniais, pas
kui paimti Long Island traukinį iki Manhasset. Bušai 
iš New York arba Flushing eina Route 25 A iki Junc
tion Route 101 prie Munsey Park. Čia išlipus reik pėkš- 
čioti per pusmylį Route 101 (Flower Hill Road). Taip 
pat tais Route 25 A ir Route 101 keliais geriausiai iš 
New Yorko važiuoti. Vasarnamio vardas St. Francis 
Home’ ant vartų.

Iš Naujos Anglijos automobiliai gali persikelti 
pervažų (ferry) iš New Rochelle į Port Washington* 
o iš ten pasukti į Route 101, čia jau. Vieta ta didmies
čio paliegčlėms mergaitėms atsigriebti sukurta, 
pasidėkojant filantropo p. Monson gausiai labdarybei ir 
globojama seserų Pranciškiečių Marijos Misionierių, 
vyriausiai prancūzių. Ši vienuolija, sukurta Alenos de 
Chappotin de Neuville (vienuolyne Kančios Motinos 
Marijos), popiežiui Pijui IX pritariant 1877 metais. 
Dabar joje yra per 6,500 sesrų vienuolių, kurios susitel
kusios apie pusantro šimto vienuolynuose (Europoje, 
Azijoje, Afrikoje ir Amerikoje) dirba įvairius maldos, 
apaštalavimo ir labdarybės darbus. Šv. Pranciškaus 
Namai, Roslyne (apie 3 dešimtys akrų tarp miškų ant 
augščiausio Ilgosios Salos Kalno), tai Didmiesčio pa
vargusioms mergaitėms vasarnamis; paties New Yorko 
miesto centre, netoli Grand Central gelžkeliu stoties, 
po numeriu 217-225 E. 45-th gatvės tos vienuolės glo
boja kūdikius, kurių motinos duonpelniauja, taipgi kar
tu turi įrengę ruimingų valgyklą, kurioje biurų darbi-
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ninkės mergaitės kasdien nuo 12 valandos iki 2 gali pi
gia kaina sveikai papietauti ir jaukioje skaitykloje atsil
sėti.

Kaip jau visiems žinoma, pirmiaus išleidę kun. A. 
Miluko paskaitų didžiumą knygose: „Amerikos Lietuvių 
Pirmieji Profesijonalai” (2 tom.) ir „Aimerikos Lietu
vių Kronika”, dabar pradėjome leisti likusias jo paskai
tas Pennsylvamijoj, New Yorke, New Jersey, taipgi 
Chicagoje laikytas) atskirose knygelėse, kurias užvar
dinome „Apie Pennsylvanijos Lietuvius” (toje valsty
bėje gyvena apie 300,000 musų tautiečių).

Idant tose knygelėse (bus jų keletas) butų pilniau
siai nupiešta musų kūrybinio ir kultūrinio gyvenimo 
istorija, labai gražiai prašome visų tų vietų lietuvių 
suteikti mums savo kritikas ar pastabas, jei ką rastų 
paskelbta netikroje ar nepilnai atatinkamoje šviesoje 
aprašyta. Birželio mėnesio „Žvaigždės” žurnale ir se
kančiame numeryje, kuriuodu po kritikai pataisyti su
darys pirmąjį tomą, kur yra paminėta vien Šenadorio 
ir jo apygardos (Mahatnoy City) pirmųjų 20-ies metų 
istorija (1868—1888), užimanti per šimtą puslapių.

Pasargas galima siųsti Žvaigždei, 3654 Richmond St., 
Philadelphia, Pa., arba kun. Milukui, kuris apsiėmė pri
žiūrėti paskutinę korektą.

Su aukšta pagarba,
„Žvaigždės” Redakcija.



LIETUVIAI PENNSYLVANlJOJE.
(Tįsa)

Skyrius XII. Šv. Kazimiero lenkas klebonas ir jo 
vyriausias padėjėjas vargonininkais D. T. Bačkauskas 
„Vienyb. Lietuwninku” jub. knygos apie Bačkauską. 
Dr. J. Šliupas apie tą patį Bačkauską „Liet. Balse” 
(1886 m.) ir „Laisvoje Mintyje” (1911 m.). Bačkaus- 
ko „Saulės” polemikų pavyzdžiai.

Nepaisant tu visų ginču lenkas klebonas kun, 
Lenarkevičius įsigyveno šv. Kazimiero parapijoje. 
Daug jam padėjo ir jo gabus vargonininkas D. T- 
Bačkauskas, kuris versdavęs savo klebonui pa
mokslus į lietuviu kalbą ir mokino ji lietuviš
kai kalbėti.

Klebonui gerokai pramokus lietuviškai, vargo
nininkas Bačkauskas turėjo dėliai įvykusio ne
malonaus atsitikimo pasišalinti iš Senadorio ir iš 
Pennsylvanijos valstybės. Po Tamašausko slapy
vardžiu jis dirbo Buffalo lenkų „Ojczyzna”, 
paskiaus ,,Wienibės Lietuwniku” redakcijoje, 
o nuo 1888 metų po savo tikra pavarde, sugrį
žęs į Shenandoah apygardą, kun. Lenarkevičiaus 
padedamas, įsitaisė spaustuve ir leido „Saulės” 
laikraštį.

Savo 25 metų „Saulės” Kalendoriuje (1888— 
1918) to laikraščio leidėjas pats Bačkauskas rašė:

’’Pradžia buvo labai sunki, bo neturėjome ant įsitaisy- 
mo norint mažiausios drukarnSs, jokio kapitalo, nė vilties, 
kad nuo ko aplaikyt keklioliką dolerių. Šitokiame padėjime
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Dievas prisiuntė pagelbą ypatoje a. a. kun. Lenarkevičiaus 
iš Shenandoah, su kurio pagelba įsitaisėme šiokią tokią dru- 
karnę ir pasiprašę Dievo ant pagelbos pirmas numeras (Sau
lės) pasirodė dieną 27 liepos 1888 mete.”

„Amerikos Lietuvių Pirmiejie Profesijonalai” 
knygose (t. I. p, 207) skaitome:

’’Bačkauskas, kurs būdamas vargoninku prie šv. Kazi
miero bažnyčios, padėjo savo klebonui rašyt lietuviškus pa
mokslus, dabar, laikraščio leidėju patapęs, savotiškos rųšies 
diplomatija uoliai talkininkavo savo geradėjui ir bent porą 
metų sutrukdė įsikūrimą naujos—grynai lietuviškos šv. Jur
gio parapijos Šenadoryje.”

Čia turiu atkreipti atyda, kad mano prisimini
mas apie kun. Lenarkevifiių ir jo vargonininką 
lyg ir skiriasi nuo „Biografijos pirmutinio Vien- 
Liet, redaktoriaus" „Vienybės Lietuvninkų 2 5 
metų sukaktuvių jubilėjaus" knygose... Bet... kad 
Bačkauskas, išbuvęs tūlą laiką Smalėnų vienuo
lyne, dalyvavęs 1863 m. sukilime kaipo lenkų 
žandaras, paskiaus po keliolikos metų vargoni
ninkavimo Alvite priverstas bėgti i Ameriką 
1879 m„ buvo Šenadoryje šv. Kazimiero parapi
jos vargonininku, galima įsitikinti ir iš pa
skelbimo „Liet. Balse" (1886 m. kovo mėnesyje), 
kur nekultūiingiausiai šmeiždamas Bačkauską 
Šliupas rašė:

”(kun.) Lenarkevičius... dabar turi gana su Paukščio 
paklode (taip J. Šliupas vadino "Vien. Lietuvn.”—Red.), 
rėdomąją pamokslarašio niekšo Bačkausko, kuris po jo akia 
už altoriaus”....

(Seka inkriminuojantis sakinys, spaudai netin-



— 8 —

kąs, kokius tik Šliupui pasisekdavo- paleisti i 
pasaulį. — Red.).
(Spaudos Laisv. ir Am. Liet. Organizuotės Sukaktuvėse”
l. 581.).

Bačkausko biografijoj „Laisvoje Mintyje (1911
m. N. 16) Dr. Šliupas irgi prisimena jo vargonin- 
kavimą Senadorvje:

’ ’...kaip visi taip ir jis dirbt turėjo ant duonos kąsnio: 
iš pradžių buvo vargoninku Šenadoryje, po tam kriaueiavo 
Baltimorėje, kur įrengė pirmutinę liet, kriaučių darbavietę.”

„Laisv. Mint.” redakcija patėmyja Šliupą taip 
rašius, dar Bačkauskui gyvam esant.

Kurie neskaitėte minėtos Dr. J. Šliupo Bač- 
kausko bijografijos, paskaitysiu Jums nekuriuos 
sakinius iš to „pirmutinio redaktoriaus” pane- 
gyrikos:

’’...Atstojęs nuo ’’Vienybės”, su pagalba lenku kun. Le- 
narkevičiaus ėmė leisti savo laikraštį ’’Saulė”... Bačkauskas 
yra užsitarnavęs nuo lietuvių daug papeikimų. Pirmiausias 
užsipuolimas ant jo kįla dėliai jo palinkimo užtarauti len
kystę... Taip ’Ojezyznoje,” kaip ir ’’Vienybėje,” bei ’’Sau
lėje”.... jis nesigailėjo daug paplovų išpilti kaip ant leidėjo 
’’Liet. Balso”, taip ir ant kun. Burbos...Šiandien net šlykš
tu darosi, tuos raštus peržvelgiant”...

Kalbėdamas apie 1890 m. „Susiv.” seimą Ma- 
hanoy City. į kurį daktaras žiūri per savo party- 
vumo akinius, jis tęsia:

’’...Bačkauskas tuomet nekentė visko, kas buvo grynai 
lietuviška. Išjuokė grynąją kalbą, tyčiojosi iš liet, kalbos žo
džių, nesigailėjo tiesiog dergti net Lietuvos ženklą—Žirgą ir 
Vaiką. Užuot į lietuviškąjį susivienijimą, jis kalbino lietu
vius stoti į lenkų ”Związek N. P.”; kliudė tvėrimąsi lietu
viškų parapijų atskirai nuo lenkų....Iš Bačkausko dėkos, ir
šiandien daugelis lietuvių tebesilaiko įsikabinę į lenkų skver
nus....”
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Taip rašė Dr. J. Šliupas 1911, laike, kada, anot 
jo žento Martyno Yčo, jis buvo įsikinkąs i lais- 
vamanyboe vežimą.*)

<*>♦$>

Bene neginčytinai įrodąs, juog. ką ,, Vienybės 
Liet.” raštininkai, žinomi visad ir visur iš savo 
didelės fantazijos, rašė ir savo atmintinėse kny
gose 1911 metais apie Bačkausks, neatitinka 
tiesai, iškelsiu aikštėn kelis ..Saulės" raštu 
pavyzdžius iš 1894 m. N. 34 (senesniu „Saulės” 
NN. negalima buvo surasti):

A. Iš vedamojo straipsnio, tuojaus po Evange
lijos, keli sakiniai:

”Jago ’’Saule” ira milemu laikrasztiu no Lietuviu, tai 
ir lenkiszkas laikrasztis ’’Gazeta Ludowa” izdawinejemas 
per mus, ira ižgirtas per visus lenkiszkus laikrasztius....Ga-
zieta lenkiszka ira izdawinejema tokio paežio dwase, kaip ir 
’’Saule,” o matote kaip lietuwiszki tūli jegamaszczei ta laik- 
raszti priesz žmonis bjaurina...  ’’Gazeta .Ludowa” ne aplai-
ki jokios kritikos isz niekur, tai newidonu ’’Saules” nepai
som.......... ’’Saule” ira grinai katalikiszku laikrasztiu ir ne
wienas ne susipiktis, katras ta laikrasztį skaito....

...Norint mus chieaginei ASYLAI no ’’Lietuwos” pieme- 
niszkai ir del bereikalo uszsikabino, mes tuom laik nieko ne
atsakome, tiktai tiek primenam, jog sawo laike apie latra ir 
apgawika Olszewskuti apraszysime.... Ir pasakom tiek: Isz- 
mokkie Asile pirma raszit, o tada polemizawok su ’’Saule.” 
Bus gana del asilo—paszlemeko, ba ant atsakimo ilgo del to
kio durnio ’’Saulėje” wietos neturime...

') i, „Lietuvos Albumas ’ p. 410—411.
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B. Iš straipsnio prieš kun. A. Burbą — „Hey 
lietuviai”:

’’Burba reiketu pirmiause praszalit no prezidento o 
drauge ir ”Wenybe”.... Kožnas lietuwiszkas laikrasztis dar
buos del gero LietuwistSs, ba Susiwienijimui yra sunku už- 
laikit drukarne Pauksztio o ir jio wisus zeeerius.... Juk po
kwarabu Burba tiek ne nupelni kad butu amžinuoju prezi
dentu.... Jago wadinasi susiwienijimas Lietuwiu, tai tegul
bus ir susiwienijimas Laikrasztiu o ne taip kaip szendien: 
priwerstinai gire ”Wienybę”, o ant kitu laikrasztiu Ugne 
spiauje.... Szelauk su Burbais o imsime usz sawo Susiwieny- 
jimo.... (Palikta ’’Saulės” statrašas—Red.).

C. Iš „Gloverso Mainierio” (Tarno Astrams- 
ko) — „Taradaikos antrosios Stnuikos”, — vy
riausiojo D. Bačkausko sądarbininko ,,Saulėje”:

”....Kada bus galas tiems visiems nesuprantantiems tarp
lietuvių ne tiktai Šenadoryje, nes (sk. bet) čielame Amerike. 
Visi rėdytojai bile kokio laikraščio katrie tik nepučia J ku
nigijos triubą apgavime darbininkų tieji yra šliuptarniai... 
Katrie ne skaito ’’Vienybės” ’’Žalčio” (sk. ’Valties’, kun. 
Burbos leidžiamo 1894 metais savaitraščio), tiejie šliuptar
niai... Kas yra kaltas, jei Šliupas aplaikė tokią garbę?... Ko
dėl nepasirūpina geradėjai idant turėtų savo tarnus (burb- 
tarniai ir t.t.)... Prijaučiu juog geriems Katalikams šitas ma
no išaiškinimas patiks, bet niekados ne tamsunams burkuo
liams ar burbvaikiams... Ant laikraščių nepykite, ba čion 
laikraščiai remiasi ant didelio pamato, ant liuosybės be cen
zūros, o rėdytojai turi savo vardą... Tamsunai nežino kas
tai yra redaktorius ir kokios pagoduonės vertas”....

D. Senadoriškio „Saulės” korespondento M. 
M., pagarbos žodis leidėjui:

’’Daugumas palaidūnų tamstos neapkenčia nes (sk.bet) 
žmonės protingi visi tave giria ir aš tave didelei uvožoju, Ta
vo garsų vardą augštai šacavoju tu vienas daugiausia dar-

V
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buojiesi, su nevidonais kovojiesi už mokslišką šviesą, moks
lą ir dorybę! Tu nusukai ragus anam žebram jaučiui (kun. 
J. Žebriui—Red.), kuris stengėsi išplėšt iš musų rankų raš- 
liaviškas tiesas, norėjo mums uždraust skaityt ’’Saulę,” 
’’Garsą”...

’’Kad tu Burbė butum Grodno kalėjime supelijęs ne čio
nai atvykęs....Nenorėkim Broliai būti baudžiaunikais kokio
tenais išpustpilvio Burbos, ar negalim savo mislis vienam 
antram paduoti be jokios grasinės ir burbiškos Vienybės 1”...



Skyrius XIII. „Tėvynės” redakcijos epitaphas su
stojusiai eiti (1933 m.) „Vienybei Lietuvnikų”. Šliupas 
apie „Vien. Liet.” redaktorius (ir Sirvydą). Amerikos 
lietuviškų laikraščių redaktoriai ir jų korespondentai. 
Svečiai kandidatais į redaktorius. Klebonai ir kores
pondentai. La Bruyere’o žodis musų dienų intriguojan
tiems veikėjams — korespondentams. 1892 „Varpas” 
apie „Saulės” šalininkus. Kodėl Bačkauskas virto Ta- 
mašaucku?

„Vienybės Liet.” charakteriui nušviesti, ma
nau geriausia bus pakartojus porą sakiniu iš vie
no vedamųjų „Tėvynės” straipsniu, kuriu autorių, 
dirbusį apie 25 metus Amerikos lietuviu redak
cijose, drąsiai galima pavadinti gerai apsipažinu- 
8iu su mūsų (Amerikos lietuviu) išleistuvėmis ir 
redakcijomis. 1926 m. „Vienybės” metraštis ji 
vadina savo bendradarbiu (p. 147).

Viename savo vedamamjame straipnyje. už
vardintame „Skaudi pamoka”, to laikraščio (Tė
vynės) redaktorius p. Vitaitis rašo:

"Begalo skaudus ir liūdnas įvykis Amerikos lietuvių 
kultūriniam gyvenime, kad turėjo sustoti 47 metus visuo
menei ištarnavęs laikraštis. Šia proga todėl nors pripuolamai 
panagrinėkime priežastis, privedusias ’’Vienybę” prie tokio 
likimo”....

Išvardinęs kelias priežastis „Vienybės Liet." 
bankroto, „Tėvynės” redaktorius atranda svar
biausia tą, kad „Vienybėje Liet.” būvą perdaug 
šmeižtu, ji buvus „pikčiausiu asmeniniu kelio
nių, šmeižtu ir niekinimų organu. Vargiai yra
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bent vienas Amerikos lietuvių senesniųjų tauti
nės sriovės veikėjų, kuris nebuvo šlykščiausiu 
būdu „Vienybėje” iškoliotas, išniekintas, ap
šmeižtas.

’’Šita nekultūringa šmeižtų kampanija prieš užsitarna
vusius visuomenės gyvenime veikėjus buvo varoma sauži- 
niai ir tiksliai....Ir tas buvo daroma visokiais paprasčiausio
žmoniškumo ribas pereinant.”

taip baisia savo pastabas apie „Vienybę Liet.” 
— prityręs „Tėvynės” redaktorius (1933 N. 47).

Nepamirškime, juog Vitaitis rašydamas pernai 
(1933 m.) apie „V. L.” palinkimą šmeižti net 
didžiausius savo bičiuoliue, jei anie h i c et 
n u n c nešoka pagal jos muziką, vien pakarto
ju paties Dr. J. Šliupo įtarimus, atspaustus to 
paties laikraščio: „V. L.” ‘25 m. Sukaktuvių Ju- 
bilėjus” knygose dar 1911 metais.

Ant 180 lapo tų knygų skaitome, (sulyg tą pa
čia „V. L.” redakciją), to „Amerikos lietuvių atgi
mimo tėvo (sic. Red.), liberalizmo pionieriaus”*) 
tvirtinimą:

’’....ilgiausiai ”V. L.” rėdo J. Sirvydas. Jeigu ne šmei
žimų epizodai iš gadynės revoliucijos Maskolijoje ir neper- 
didelis, bet neužpelnytas garbinimas anuometinių ’’didvy
rių” (svetimženkliai Šliupo), be kitų menkesnių ydų, saky
čiau, ’’Vien. L.” įstojusi yra į savo vėžes”...

Tokį liūdyjimą girdint nuo vienminčių, „dar
bininkų”, ko galėjo tikėtis tie, ką, anot mūsų se
no priežodžio, nepūtė į „Vien.L." dūdą?

) „Vien, metraštis 1026 p. 112,
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♦ ♦ ♦

„Lithuanus sum lithuanci nihil a me alie- 
num puto”,*) teisinosi Dr. Kudirka, tardamas 
tiesos žodi eilerašiams „Varpo” korespon
dentams.

„Vien. Liet.” įtarimui suminkštinti prisimin
kime apie visiems mums redaktoriams įkiriu 
ikiriausią dalyką — beje musu sądarbininku ne
paprastą palinkimą i prasimanymus. Kuri mūsų 
išleietuvė-redakcija neturėjo nuostoliu — mora
lių ir finansiniu — dėliai savo korespondentų 
prasimanymu, perdėjimų, faktų iškraipymų?

Bet mūsų, Amerikos lietuvių redaktorių 
vargai, rūpesčiai, bėdos nepasibaigia su korespon
dentais.

Nors tik paskutiniais laikais mūsų tėvynėje 
atsirado overprodukcija inteligentų, bet veikė
jų, kandidatų i veikėjus, ypač iš svečių nebu
vėlių jau seniai i valias turime. Ir kaip visur, 
taip ir pas mus, kuomažiau kas galvoj įgimto ar 
išdirbto proto turi, tuo platesni pas ji užsimoji
mai, tuo didesni jo pasiryžimai briautis i laikraš
čių skiltis.

Pirm dvidešimties, sakysim, metų panašios 
rūšies visuomeninkui ateina i galvą, kad žmonių 
labas reikalauja jo pasiaukojimo laikraštiniu 
kystei (kitur jis rasi netinkąs). Čia gi jam viskas 
atrodo labai jauku, patogu.

Drąsos kupinas jis pasisako, kad, jam sėdint
•) V, Kudirkos raitai, t. IX, p. 296.
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šitoje redakcijoje, tavo plauko lietuviai daug 
daug pliusų pelnytų.

Tau atsakius, juog vardan visame civilizuo
tame pasaulyje prisilaikomos tvarkos, tau ir tavo 
bičiuoliams, darbą ir turtą įdėjusiems i išleistu
vės įstagą privalo šiokis tokis atlyginimas, — ki
taip pasakius, turįs įvykti pardavimas ir pirkimas.

Tokis „nediplomatinis” atsakymas užgauna 
vyra norintį pasiaukoti (sic) visuomenės labui. 
Iš brolio tautiečio jis pasidaro tavo bei taviškių 
žiaurus ir karingas priešas. Pasibastes po mūsų 
naujokynes jis pagaliaus prisišlijo prie lietuviš
ko dienraščio Vakarų Didmiestyje.

Tau teko būti lietuviu parapijos klebonu, tad 
ir tavo šimtai nuskambėjo fondan anam laikraš
čiui įkurti. Tu privalai jį pats paremti ir saviems 
bičiuoliams jį įpiršti. Vieną gražią dieną, paėmęs 
tą dienrašti, skaitai korespondenciją, kurioje 
neva parapijiečiu, (rasi net jų komiteto) vardu 
primetama tau finansinė malversacija. Juk leng-, 
viausias daiktas, anot mūsų senelių priežodžio 
mergą ar kunigą įtarti.

Kada tavo parapijiečiai ir parapijos komitetas 
atremia tuos prasimanymus, parodo ,,korespon
dento” sufalšiuotus ar prasimanytus parašus ir 
išleidžia net brošūrėle ,,šv. Jurgio parapijos rei
kalai tikroje šviesoje”, ans tavo buvęs svečias — 
nesijaučia privaląs paleistus prasimanymus at
šaukti (pamažintu juk tas spaudinto žodžio auto
ritetą).

Irgi pamenate aną sraunų prasimanymų upelį, 
ką lietuviu žmonelių labui tryško ir iš šitoje apy-
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gardoje buvusio laikraščio, kada savo laike pagar
sėjęs laikraštukas „Vanagas” išdrįso nu
šviesti visokius veiksmus. Negalėjote pamiršti ir 
1932-as metais garsiu „korespondencijų” iš Mas- 
peth’o parapijos, parašytu vien tikslu asmeninio 
pasipelnyjimo per išpustus prasimanymus. Neti
kėtas velionės „Vien. Liet.” bankrotas neleido 
interesuotiems su teismo pagelba numauti kau
kę tuju šmeižiančiu raštu autoriams.

Iš kitos pusės tokis dalyku susiklojimas bene 
buvo geriausias. Prancūzu klasiku literatas La 
Bruyere pirm pustrečio šimto metų apie pana
šios rūšies veikėjus pasakė:

”Si vous etes ne vicieux, je vous plains; si vous les 
devenez par faiblesse pour ceux qui ont interet que vous le 
soyez, qui ont jure entre eux de vous corrompre, et qui so 
vantent deja de pouvoir y reussir, souffrez que je vous mep- 
rise. Les Caracteres par La Bruyere, Paris Libraire Hashette

„Gaila tavęs, jei apsigimei nedorėliu, bet jei 
virtai juomi pataikaudamas tiems, ką tują tavo 
ydą rūpinasi, stengiasi net prisiegauja išnaudo
ti ir dar giriasi savo tokiu pasisekimu, užteks 
tave per nieką palaikius”.

Beveizint į vėlesniųjų dienu svečius nebuvė
lius. kandidatus į Amerikos lietuviu veikėjus, ne
kartą pagalvoji, kad rasi atsakomybė už jų el
gėsi priskaitytina rusų vyriausybei, panaikinu
siai klasiškus mokslus mūsų gimnazijose. Grai
ku kalbos besimokinant senovėje reikėdavę 
kiekvienam įsidėmėti sakinį: „tois neaniais 
prepej e sige” (jaunuoliams pritinka tyla). 
Visi žinome, kad tos axiomos išradėjai graikai 
buvo įkūrėjais dabartinio mūsų draugijos surė
dymo demokratiniais pagrindais.
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❖ ❖ ❖

Ne prošalį čia bus pakartoti, ką rašė „Var
po” redakcija 1892 metais (N. 8-me) apie „Sau
lės” leidėjo pasekėjus:

’’....Šitą partiją galima taipgi vadinti naujalenkiška ar
ba pusiaulenkiška, susidedančią iš paikinamų ir išvadžioja- 
mų mažai patyrusių lietuvių Amerikoje. Bačkauskas taip 
prisiplakė prie lietuvių su savo ’’Saule” Amerikoje, kaip 
Lietuvoje prisiplaka prie paikesnių ir neapsukresnių lietuvių 
koks žydas kareemnikas. Pikta ir gėda geram tėvynaiftiui 
žiūrėti, kaip toks besarmatis tamsūnas moka išnaudoti pai
kumą mūsų žmonelių. Juk kas ten per įtalpa jo draiskalo, tai 
biauru geram žmogui skaityti, o padori moteriškė jug tokių 
begėdiškų zaunų visai negal į rankas paimti”...

Taigi tik dėl Seuadorio bažnyčioje įvykusiu 
nemalonumu D. T. Bačkauskas pasitraukė i kitos 
valstybės (Maryland’o) miestą Baltimore, kur 
šenadoriškis konštebelisJ. Bobina jį suradęs žadė
jo parsivežti Senadorin, bet prašomas iš gaila- 
širdystės jį ten palikęs.

Kada „Wien. Liet.” leidėjai 1886 m. parsivežė 
jį iš Bufalo (New Yorko valstybės) į Plymouth’ą, 
Pa. už redaktorių, Bačkauskas slėpėsi tada ir dar 
2 metu po Tamašausko vardu. Anuomet buvę 
madoje, įvykus kokiam nemalonumui, kitą pa
varde vadintis, kaip antai vienas „Wienibes Liet.” 
įkūrėju — bankininkas A. Pajaujis, iš Freelando 
atvykęs Plymouth’an, virto Bendriftu.



Skyrius XIV. Brolio Augustino Zaico darbuotė.
Šv. Jurgio ir Kazimiero draugijos. Šenadorio lietuvių 
išmėginimo diena (1880 m.). „Związek’o” žalinga įta
ka lietuviams išeiviams.

Iš to visko, ką iki šiol išdėsčiau, aišku, juog 
šenadoriškių lietuviu (daugiausia bemoksliu, an
alfabetų) pasiryžimai nusikratyti lenku bičiulystę, 
sukuriant savąja lietuvišką parapiją, turėjo nie
kais virsti. Ir būtų virte, jei ne būtu gyvenęs jųjų 
tarpe vienas veikliausiu mūsų išeivijos pijonierių 
punskietis Zaica, apie kurį ,,Spaudos Laisvės ir 
Am. L. Org.” (p. 605) knygos rašo:

’’....pirmame mūsų ateivijos dešimtmetyje vyriausio ir 
uoliausio lietuvių vado garbė neužginamai priklauso buvu
siam Smalėnų, Punsko parapijos, vienuoliui broliui Augus
tinui. Jis mokėjo panaudoti lenkininkų nuskriaustųjų lietu
vių ūpą ir suorganizuoti juos tvirčiausiais tautiniais pagrin
dais, kurių negalėjo sugriauti visokie polonizmo apaštalai, 
nei savieji išgamos, žmonių išnaudotojai.”

1877 metais brolis Augustinas, tuomet dir 
bes Šenadorio apygardos anglekasyklose. sukūrė 
čia šv. Jurgio grynai lietuvišką susišelpimo drau
giją, kurios nariai nevien rūpinosi atskyrimu 
lietuvių nuo lenkų ir sukurimu savos parapijos, 
bėt ir uždėjo pirmutine Amerikos lietuvių varto
tojų valgomųjų daigtų krautuve

Tą pirmąją Amerikos lietuvių vartotojų krau
tuvėle jos vedėjas Jonas Skritulskas Pkvidavęs, 
įsitaisė karčemą New Britaine, Connecticuto
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vasltybėje ir, čia įsigyvenąs, vėliaus buvo ilges
nį laiką „Susivienyjimo Liet. Amerikoje” iždi
ninku.

„Pirmiejie įsirašė į šv. Jurgio draugiją: Pet
ras Kazakevičius (kun. Strupinsko giminaitis), Jo
nas Račkus ir Jonas Matulevičius. Sis paskutinis 
būvąs pirmas šv. Jurgio draugijos pirmininkas. 
Mišrios Senadorio lietuvių-lenku, šv. Kazimiero 
draugijos, įkurtos dar 1872 metais, pirmasis 
pirmininkas buvus Kazys Karpauckas, o Vincas 
Cižauskas pirmasis sekretorius” („Spaudos L. 
ir Am. L. Org. Sukakt.” p. 449-450). Sv. Kazi
miero draugijos lietuviai nariai gražumu atsisky
rė nuo lenkų 1891 metais ir parūpino grynai 
lietuvišką konstituciją. Sv. Jurgio draugijos pir
mąją konstituciją parašąs brolis Augustinas.

„Lietuw. Gazietos” N. 10 (1879 m.)*) skaito
me to vienuolio paraginimus:
’’riškimėsi į krūvą ir duokime tuomi parodą, kad ir mes iš 
varyti iš tėvynės esame ir būsime gyvi, padarykime kaip 
kokią gvardiją, gatavą stoti į kovą kožną valandą.”

Ta „išmėginimo valanda” šenadoriškiams 
„junginiams” buvo 1880 metais.

Tais metais po didžiausių savitarpinių ginčų 
lenkų liberalai pradėjo organizuoti naują susi- 
vienyjimą — „Związek”. kad pasekmingiaus nu
galėjus „kropidlarz’ų” (taip jie vadino katali
kus) įtaką. Žinomas daigtas, lenkų kunigai (su 
jais ir šenadoriškis kun. Lenarkevičius) labai 
draudė žmones nuo įstojimo į „bezwyzna- 
niowc’u” eiles.

♦) 1885 „Aušra" I. 399. 340.



— 2U —

Senadoriškių skaitlinga šv. Jurgio draugija, 
ant keršto savo lenkui klebonui pasigarsino len
kų laikraščiuose, juog ji dalyvausianti ,,Zwią- 
zek’o” kuriamame seime Philadelphia, Pa. 
(1880 m.).

Tik po didžiausių atkalbinėjimų broliui Au
gustinui ir jo bičiuolams pasisekė paveikti Jur
gine draugiją, kad ji susilaikytų su savo atstovų 
siuntimu i ,,Związek’o” seimą.

Nelemtas tautiniu atžvilgiu likimas šimtų lie
tuvių, kur nebūk įsinerpliojusių i ,,Związek’o” 
kilpas, parodo mums kaip daug pasitarnavo lie
tuviams brolis Augustinas, sulaikydamas vieną 
didžiausių mūsų draugijų nuo įstojimo i tąjį 
lenkų „susivienijimą”.*) Lenkų „Historya Pols
ka w Ameryce” knygose skaitome apie tą Se- 
nadorio .Jurginių” neišpildytą lenkams paža
dėjimą.

♦ Sk. „Laisv. Mintyje” (p. 370) J. Šl-o žodžius... 
„nors per Bačkausko „Vienybėje” niekinimus pirmasai 
(Šliupo ir Pesecko sic) susivienyjimas pakrikti turėjo... 
Ažuot j lietuviškąjį susivienyjimą, jis kailbino lietuvius 
stoti lenkų „Związek Narodowy Polski”; kliudė tvėri- 
mąsi lietuviškų parapijų atskirai nuo lenkų... Iš Bač
kausko dėkos ir šiądien (1911 m. Red.) daugelis lietu
vių tebesilaiko įsikabinę į lenkų skvernus.”



Skyrius XV. Brolio Augustino gudrumas. Lenkai 
rašytojai apie brolį Augustiną. „L. Balsas”apie tą patį 
brolį Augustiną.^ Kodėl Šliupas ir „L. Balsas” ker
štavo br. Augustinui? Tamašauskas-Bačkauskas prašo 
brolio Augustino sądarbininkauti „Wien-je Liet.”

Indomu, kad gudrus vienuolis mokėjo paslėp
ti nuo lenku, kaip kitus taip ir šitąjį lietuviu 
labui savo darbą. „Historya Polska w Ameryoe’’ 
apie tai nieko nežino. Trečiame tome jos auto
rius (W. Kruszka) su didžiausia pagarba rašo apie 
„aukštesnės lenku mokyklos” (Pulaski, Wiscon- 
sino valstybėje) įkūrėją:

”...1876 m. uždarius vienuolynus, nekurie Tėvai Refor
matai atvyko Amerikon. Su jais ir brolis Augustinas Zaie 
(Zeitz), reformatas professus... Kunigai užėmė parapijas, o 
brolis Augustinas kelis metus dirbtuvėse duonpelniavo kaip 
paprastas darbininkas ir išmoko anglų kalbos... Jis vis ilgė
josi vienuolyno ir rūpinosi jo įkūrimu...

Brolis Augustinas apsigyvenęs Hofo (Wiseonsino vals
tybėje) namuose, kuriuose buvusi įsteigta ir koplytėlė, tuo- 
jaus įkūrė mokyklėlę ir pradėjo vaikus mokyti, o šventa
dieniais su susirinkusiais žmonėmis kalbėjo maldas, giedojo 
Rąžančių, Valandas, giesmes ir skaitė Evangeliją. O kadgi 
buvo žmogus inteligentas ir apsišvietęs, tad perskaitęs evan
geliją, ją paaiškindavo, bardavosi už prasižengimus, ragin
davo prie doro gyvenimo—už ką jį žmonės labai pamylėjo. 
Žmonių padedamas, kirto mišką, ir ruošė medžiagą būsimam 
vienuolynui statyti. Šv. Tėvas, Green Bay vyskupo Katzerio 
prašomas, leido įkurti pirmąjį šv. Pranciškaus Mažųjų Bro
lių vienuolyną ir parapiją 27 d. Balandžio 1887 metais”...
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Toliaus autorius cituoja paskui Polak w 
Ameryce” (27 rugs. 1887 m.) brolio Augustino 
atsišaukimą i lenkų dvasiškiją ir draugijas, kad 
aukas rengiamam vienuolynui siųstų vyskupo 
F. Katzerio adresu”, (p. 39).

Senadoriškis ..Liet. Balso” korespondentas 
1887 m. prikaišiojo broliui Augustinui veid
mainiškumą”.

’’Mums labai yra navatna, žiūrint j tą dievotą senelį, 
katriems jis meluoja—ar lenkams, ar iletuvnikams Kas at
spės pasalumą to brostvininko 1 Zeytz Senadorio lietuviams 
pasakoja, kad jis dėl lietuvių naudos klioštorių mislijęs į- 
rengti. Kode lenkų ’’Wiaruse” Augustinai pamiršai apie lie
tuvius nors vieną žodį ištarti?”....

Toliaus įsikarščiavęs „L. B.” korespondentas 
tęsia...

’’Senadorio keli naujalenkiai matydami, juog Paukščio 
(”Wien. Liet.” leidėjo—Red.) paiegos pasirodo neištenka
mos ant nuveikimo stiprių lietuvių (suprask 86-tais metais 
įkurtojo Susivienyjimo, kuris 88-ais įnertais paties J. Šliupo 
buvo palaidotas—Red.) pasistengė parsikviesdinti minėtą 
zokoninką kaipo talkininką Paukščiui...

Ant galo reiktų pagirti brolį Augustiną, kuris pilname 
savo zokoniškame papuošime neatsisako geram lietuviui žin- 

. gsnio į karčemą ant alaus stiklo”....
baigia nevykusį savo įtarimą „Liet. Balso” 
korespondentas.

Kaip 1928 metų „Žvaigždės” žurnale (N. 1-me 
p. 34—36) buvo rašyta, brolis Augustinas 
„už savo „Wien. Liet.” parėmimą užsitraukė 
ant savęs, didelę „Liet. Balso” šalininkų nepy- 
kanta”.
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„L. Balso” skaitytoju skaitliui nupuolus že- 
miaus šimto (buvo bene tik 78) po ,,W. Liet.” pa
sirodymui, visus to laikraščio palaikytojus apėmė 
neapsakytas apmaudas. Tad ne dyvai, kad ir 
pats Šliupas pamiršo savo pagyrimo žodžius 
(1885 m. Aušroje) to vienuolio raštams, raginan
tiems per „L. Gaz.” Amerikos lietuvius (1879 m.) 
organizuoti susišelpimo draugijas.

Čia reikia atminti ir tas faktas, kad pirmuti
nes lietuviu kalboje knygas savo lėšomis atspau" 
dino tas pats šv. Pranciškaus vienuolis Augusti
nas — beje „Historya Septynių Mokytoju” W. 
Dynewicziaus spaustuvėje Chicago, Ill.

Apie brolio Augustino spaudinius raštus dau- 
giaus buvo paminėta (bet ir tai nepilnai) „Spau
dos Laisvės ir Am. Liet. Organizuotės”*) kny
gose, ką dabar prisimenu, pasitikėdamas, juog 
bus galima kada nors sugaudyti ir paduoti 
pilna ju saraša.

Nepamirškime, juog „pirmutinis” „Wienibes 
Liet.” redaktorius D. T. Tamašauskas —(Bačkaus 
kas) savo laiku mokinosi irgi ne kur kitur bet Sma- 
lėnu (Punsko parapijos) vienuolyne. Tad supran
tama, kodėl jis maldavo savo buvusio mokytojo* 
(iau79metais iš „Liet. Gaz.” pagarsėjusio lietuviu 
rašytojo) sądarbininkauti. Savo keliu ir leidėjas 
Paukštys „nedaugiausiai” įtakos lietuviu sostinė
je — Senadoryje turėjęs, maldaute maldavo brolio 
Augustino, kad ans, panaudodamas savo plačias 
pažintis, prikalbintu kuodaugiausiai skaitytoju 
jo gazietai.

*) p. 456—460.



Skyrius XVI. „Laisvoji Mintis” apie broli Au
gustiną, pirmutinį Amerikoje spaudimų lietuviškų kny
gų leidėją. Tų knygų pasklidimas ir antra laidai. Šliu
po pagarbos žodžiai Bačkauskui. Brolio Augustino di
desni už Bačkausko nuopelnai. Šliupas primeta kun. 
Milukui Namiškio-Dubinsko straipsnį ir gina Bačkaus- 
ką. Dubinsko sarkastiškas atsakymas į tą nevykusį į- 
talrimą ir vėju pamuštus panegirikus.

„Pirmutiniu lietuvišku spausdinių Ameriko
je” autorius „Laisvoje Mintyje” (N. 4) labai pei
kia brolio Augustino pasirinkimu, išleidžiant 
pirmąsias lietuviškas knygas, sakydamas:

’’Nebešnekėsiu čia apie Zeytzo "Historyą Septynių Mo
kintojų,” kurią rašytojas nesiganėdino patalpinęs į ’’Gazie- 
tč,” bet dar ir atskirai atspauzdino, manydamas, juog tuo- 
mi Lietuvai didelį pelną nešąs. Geriau būtų, kad tokia kny- 
gapalaikė nebūtų užgimus mus raštijoje. Bet yra ir daugiau 
tokių knygapalaikių... (čia pamini Tvarausko ’’Morfeušą” 
—sapnininką ir k.).

Tačiau Amerikos lietuviu kultūros ūgis dia- 
metriniai priešingas šitam tvirtinimui. Br. Au
gustino knygelės greit išsiplatino tarp žmonių, 
daugelis jų vis reikalavo, ir J. Paukštys rado 
pelningu jas perspaudint 3000 egzempliorių 
1892 metais. Gi Kuokščio „Išganymas Varg
dienio” arba „Keli žodžiai apie vaikų auginimą’’ 
nei dvidešimtos dalies tokio pasisekimo neturėjo.

„Sapnininkų” po kelis tūkstančius išleido 
kone kiekviena lietuviu spaustuvė, (išskyrus 
„Tėvynę", „Garsą A. L.” ir „Žvaigždę" — taip

/



— 25 —

vadinamas „kunigų išleistuves”). Atsižvelgus į 
mūsų vauomenės, jei tinka tas žodis, analfabetiš- 
kumą ir šitokių knygų skaitymas patampa pliu
su. Nėsant riešutu ir gilės riešutai.

Šliupas savo „Medžiagoje Bačkausko bijogra- 
fijai” atrado

”....užpelnąs... Bačkausko reikaluose tautiškojo lietu
vių gyvenimo” tame, kad tasai ’’savo rašymu moka patrauk
ti prie savęs ir todėl turi daug skaitytojų savo laikraščio.... 
kad daugelis ant ’’Saulės” išmokę yra skaityti... ir vėliaus 
įstengia suprasti beskaitydami kitokius raštus.... Tik pasi-
dėkavojant Laisvamanių (su Dr. Šliupu priešakyje—Red.) 
įsikišimui.... Bačkauskas išliko nuo sunkios baudos Jungtinių 
Valstybių federaliame teisme ”už platinimų visuomenę pik
tinančių” (sk. šlykščių, pornografiškų) raštų * ).

Daug didesnės pagarbos vertas brolis Augus
tinas Zaica, daugiaus už kitus rašęs „Lietuviškoje 
Gazietoje” ir „Wienibę Lietuwn.” nevien labiau
siai paskleidęs lietuvių naujokynėse, bet ir dau
giausiai raštų tam laikraščiui suteikęs per pir
muosius trejus metus. Jis vis tai darė be atlygini
mo, vien trokšdamas savo brolių apšvietimo. 
„Liet. Balso" radikalams nepatikdavo jo „brost- 
vinikiški rūbai”, Šliupą erzino jo polonizmais iš
kaišyta lietuviška kalba.

Bet ieškant priekabių, kone kiekvieno rašy
tojo raštuose galima ką nors netobulo rasti.

Pirm trisdešimties metų Lietuvos inteligentai 
daug gardžiu juokų turėjo iš polemikos Dr. Šliu
po su teisininku Dubinsku.

Anuomet man pradėjus leisti šenadoriškę 
„Dirvą" ir tilžiškę „Zinyčią" po „Dirvos Žiny
no” vardu, 1903 metų Liepos mėnesio to

') 1911 „Ltisvoji Mintis" p. 370,
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bertaininio laikraščio laidoje tilpo Namiškio 
raštas „Pažvalga i lietuviu amerikiečiu gyve
nimą”.

Straipsnio autorius ilgus metus atydžiai sekė 
amerikiečiu lietuviu gyvenimą. Per 16 metų jie 
skaitė visus Tilžėje ir Amerikoje ėjusius laikraš
čius, neišimant ir „Saulės”, dalyvavo „Varpo” lei
dėju susirinkimuose, taippat sueidavo su „Apžval
gos”, paskiau „Tėvynės Sargo” bendradarbiais.

Susijungus „Dirvai” su „Žinynu”, jis sutiko 
išnaudoti savo valdišką vietą Rusijos Senate pa
skleidimui to ir kitų lietuvišku užrubežiniu laik
raščiu tarp Rusijoje gyvenančių mūsų inteligen
tu. Šliupui nepatiko jo raštas, ir jis, įtaręs kun. 
Miluką buvus autorium, bombastišku tonu, lygiai 
kaip „Liet. Balso” laikais, (kada rašė savo „Aš ir 
Lietuva”), smarkiai jį išbarė.

Lengvaplunksnis Ukiškis, (jis pasirašydavo ir 
Namiškiu), prisiminės Dr. Kudirkos pašiepimus 
„Varpe” „Raštu ir Raštininku” didvyriu, citavo 
kelis Dr. Šliupo įvertinimus nekuriu mūsų kul- 
turnešių, po kiekvienam pajuokiančiai papleški- 
nea „bravo”, „bravissirno”.

Sltuno gi pasakymui:
’’kad Baekauskas būtų mokytesnis žmogus, jis būtų 

šiandien pirmu raštininku lietuvišku (kokia vis graži lietu
viška kalba!) dėlei įtekmės ant žmonių”...

Sulyg p Ūkiški „čia jau nė bravo nė bra- 
vissmo neužtenka”.....

’’Kad apie p. Šliupo bepusystę nėra daug ką kalbėti”— 
plačiau priparodęs tas išmokslintas teisininkas literatas pri
kiša daktarui Šliupui, juog jis ’’baisiai darko lietuvišką kal
bą ir labai mažai pasipažjsta su lietuviška gramatika.”



’’Nusileisk, Tamsta,” nuo Olimpo, ant kurio pats, nieko 
nesiklausdamas, ėmei ir užsirangiai. Nesipūsk perdaug, gir
damasis, kad mokinaisi Baltimorėje, New Yorke ir Philadel- 
phijoje (it ans pagyras lenkas, ką išėjo visą dešimtį Vokieti
jos universitetų... išbūdamas po valandą kiekviename, o imk 
bent dabar mokintis lietuviškai rašyti, nors iš p. Kriaušaičio 
(sk. Jablonskio) raštų... O kada Tomistą geriaus lietuviškai 
rašyti ir doriaus polemiką vesti mokėsi, tad gal ir europie
čiai, lietuviai teiksis su Tamista polemizuoti”
— baigė savo polemiką p. Ukiškis.

Baigsiu ir aš šio vakaro paskaitą apie „vy
riausią ir uoliausig musų atevijos” lietuvių* vadą 
ir darbuotoją punskietį broli Augustiną. Tik 
prie viršminėtų šiose knygose (XIV skyriuje) 
sakinių iš „Spaudos Laisvės ir A. L. Organizuo- 
tės” pakartosiu dar iš „Amerikos Liet. Kroni
kos” (p. 12—13) kelis žodžius:
. ”...Jį (br. A.), mokėjusį panaudoti lenkų
nuskriaustųjų šenadoryje lietuvių ūpą pasek
mingai organizuotės veiklai 77-ais metais, (pas- 
kiaus regime (1879 m.)

„eilėse uoliausių palaikytojų pirmojo Amerikos lie
tuvių laikraščio — „Lietuwiszkos Gazietos”, kurioje 
jis pirmas iškėlė lietuvių draugijų (N. to) reikalą Irgi 
skyrimosi nuo lenkų (ib. N.i6; ž. 1885 „Aušros” p. 
339-34°) • Šiam laikraščiui mirus, randame brolį Au
gustiną besirūpinantį lietuviškų (pirmųjų Amerikoje) 
knygų Ch'icagoje išleidimu ir pagaliaus „Wienibes 
Liet.” savaitraščio pastatymu ant tvirtų kojų (ž. 1887 
„L. B.” p. 7°).

Tuose darbuose niekas negirdėjo br. Augus
tiną panaudojant pagiežos, koliojimosi žodžius. 
1932 m. lankantis Amerikoje ’ „Musų Raštų 
Istorijos” autoriui, prof. M. Biržiškai, šv. Jurgio 
klebonijoje atkreipiau jo atydą į perdėtus tame
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veikalelije pagyrų žodžius šliupo darbuotės, o 
visiškų užtylėjimų apie br. Augustino ir kitų 
pirmųjų musų išeivijos kulturintojų. Važiuo
jantį į Vakarines Valstybes profesorių raginau, 
kad besilankydamas Chicagos apygardoje ir 
Wisconsino valstybėje patyrinėtų apie tų daly
kų. Kada, grįžusį iš Vakarinių musų naujoky- 
nių ir tėvynėn važiuojanti profesorių paklau
siau, bene kų ir mums nežinomo apie tuos pir- 
mesnius už šliupų Am. lietuvių dirvoje darbuo
tojus ištyrė, man atsakyta, kad jis (turėjęs 
aibį Vilniaus krašto vadavime reikalų), visų 
tų darbų pavedęs tuometiniam „Vien. Liet.” ant
rajam redaktoriui p. Klingai. šįmet (1935 m>.) 
gegužės m. per savo paskaitų apie aušrininkus 
AĮpreiškimo par. svetainėje suėjęs tųjį p. prof, 
įgaliotų j j informacijų ieškotojų užklausiau, kų 
jis sužinojęs apie „Liet Gazietos” ir „Wien. 
Liet.” pirmuosius rašytojus ir tų metų kūrėjus. 
P. Klinga tegalėjo pasakyti, kad jis neturėjęs 
galimybės savo domę į tuos dalykus atkreipti.



Skyrius XVII. Mahanoy City lietuviai įkuria sa
vąją parapiją, atsiskirdami nuo šenadoriečių (1884 an.). 
Su savo klebonu kun. P. Abromaičiu, jie pradeda sta
tytis šv. Juozapo bažnyčią (1888 m.). Jų bažnytinėj 
svetainėj įkurta pirmoji Amerikoje lietuvių parapijos 
mokykla (netobula). Statistika Mahanoy City lietuvių 
ir jų organizacijų.

Dėliaivirš paminėtu priežasčių šenadoriečiams 
nepajėgiant išsinarplioti iš lenkišku rezginiu, 
1884 metais Mahanoy City lietuviai ypatin
gai pradėjo tartie apie atsiskyrimą nuo šenado- 
riškiu, įkurdami savąją šv. Juozapo parapiją, 
kuriai pagaliaus 1888 metais gavo lietuvį klebo
ną kun. Petrą Abromaitį, neseniai atvykusį iš 
Lietuvos ir apie metus klebonavusį Hazleton’o 
šv. Petro ir Povylo parapijoje.

Pakartosiu čia, ką rašiau dešimtmetinių 
sukaktuvių savaitraščio „žvaigždės” numeryje 
(1911, No. 15) rašte „Amerikos Lietuviai Kata
likai ir jų Parapijos”, dar pridėdamas paskes
nes žinias iš šv. Juozapo parapijos 35-metimų 
sukaktuvių (1888—1923) knygų:

„Apipirkus už $3,600 žemės 120 per 150 pė
dų sklypą vakariniame miesto gale pradėta sta
tyti bažnyčia, kurią bestatant, delei neapsižiū
rėjimo su kontraktorium, reikėjo turėti neku
rtuos nuostolius. Pastatyta po visų bėdų mū
rinė su vienu bokštu bažnyčia 54 pėdų pločio ir 
100 pėdų ilgio. Bažnyčios pastatymas ir visas
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jos įrengimas kainavęs apie $40,000 (priskai- 
tant ir žemę). Vėlesniame laike greta bažny
čios pastatyta apie už $6,000 klebonija. Išmo
kėjus skolas už bažnyčią ir kleboniją, vėliaus 
už kelių varsnų nuo bažnyčios pastatyta mūrinė 
parapijos mokykla už 15,000 dolerių. Pirmuti
nis klebonas kun. Abromaitis, kaip veik užbaig
ta bažnyčios statymas, pobažnytinėje svetainė
je 1890 m. įkūrė parapijinę mokyklą, bet moks
las ėjo Lietuvos „daraktorių” metodą. Tam 
tikrų mokytojų nebuvę, mokinęs vargonininkas. 
Parapijiečių vaikučiai ilgus metus turėję naudo
tis visais pobažnytinės svetainės nepatogumais. 
1911 m. šv. Juozapo parapijoj gyveno 650 šei
mynų, 4,500 dūšių. Karčiamų lietuviškų buvę 
Mahanoyuj 50, valgomų ir šiaip krautuvių 15, 
keli turtingesni Mahąnoy’aus lietuviai turėję 
akcijas vietinėse bankose. Daugelis parapijie
čių žymiai įsigyvenę.

Mahanoyiškiams lietuviams sekėsi organi- 
zatyvė veikla, jie turėjo susikūrę šias draugi
jas:

Šv. Juozapo (įkurta 1887 m.), su 600 narių.
šv. Liudviko (1891 m.), su 190 narių.
šv. Antano (1892 m.), su 50 narių.
Šv. Kazimiero (1884 m.), narių 50.
šv. Jurgio Kareivių (su uniformomis), 20 

narių.
Šv. Jono Kriktytojo (1886 m. įkurta, veik 

pakrikusi, atgaivinta 1911 m.), blaivininkų 
dr-ja su 84 n.

Apaštalystės Maldos 125
S. Daukanto kliubas, (1901 m.), narių 50.
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šv. Petro ir Povylo (1902 m.), 200 narių.
šv. Mykolo Arkaniuolo (1901 m.), su 150 

narių.
Saldžiausios širdies Jėzaus (1905 m.), narių 

per 100.
Susiv. L. R. K. A. kuopa narių 320.
S. L. A. kuopa su 225 nariais.
Buvo ir Tėvynės Mylėtojų kuopa.
šv. Ražančiaus 160
Tretininkų 96
Apaštalystų Maldos 125
Mergaičių Sodaliečių 156
Šv. Magdalenos Moterų Susišelpimo 86
Gedimino Kliubo Vyrų Susišelpimo dr-ja 

su 94 n.
Lietuvos Vyčių 98 n.
Parapijos Choro 62 n.
Angliakasių Unijos šaka (United Mine 

Workers) turėjusi per 2,000 narių.
Lietuvių Benas (trimitų Kapelija) įkurta 

1887 m.
1902 metais vietos lietuviai, daugiausiai kle

bono kun. S. Pautieniaus patariami, sukėlė per 
100,000 dol. kapitalo valstybiniam bankui Mer
chant Banking Trust Co. įkurti. Keli lietuviai 
buvo direktoriais (klebonas vice pirmininku) ir 
bankas greitu laiku turėjo depozitų apie milijo
ną dolerių. Lietuvis J. T. Vitkauskas kelioliką 
metų buvo banko knygų vedėju. Per lietuvių 
nesusipratimą vietos amerikiečiai, pamatę įstai
gos bujojimą, išpirko didesnę pusę akccijų ir po 
kelių metų, to banko šeimininkais paliko sve
timtaučiai. Vitkauskas pasitraukė 1915 m.
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Bankas tas buvo likviduotas 1983 metais; su 
jo užsidarymu žlugo šimtai tūkstančių dolerių 
ir lietuvių pinigų.

❖ * ❖

šv. Juozapo parapija turėjusi metinių pa- ' 
jamų 1911 m. $8,000.00.

Krikštų buvę 300, vestuvių 85, mirusių ir 
palaidotų parapijos kapinėse 150.

1923 m. parapijai užsimokėję metinę mo
kestį apie 700 vyrų.

šv. Juozapo parapijos klebonais buvę kuni
gai:

P. Abromaitis nuo VIII m. 1888 iki 1894 m., 
N. S. Pautienius nuo I 1,1894 m. iki V 24,1908 m., 
P. Abromaitis nuo VI 24, 1908 m. iki VI 12, 
1910 m., S. Pautienius nuo VI 12, 1910 m. iki 
X 10, 1911 m., V. Dargis nuo X 10, 1911 m. iki 
III 15, 1916 m., Jer. Valaitis nuo III 17, 1*916 
m. iki XI 9, 1916 m., P. Augustaitis nuo XI 9, 
1916 m. iki IV 30, 1920 m. ir P. Čėsna nuo VI 
1, 1920 m. ir dabar.



Skyrius XVIII. Šv. Juozapo bažnyčios pašventini
mas ir jo apeigų aprašymas „Vien. Liet.” „Saulės* ir 
jos leidėjo intrigos. Šliupas apie „Saulės” leidėją 
Bačkauską. „Žinyčia” apie tą patj B-ą. Platesnis jo 
veiklos apibudinimais „Dirvoje Žinyne”. Aplinkybės, 
niekais pavertusios tokią lenkų apaštalų propagandą 
Mahanoy City klebonas padeda apygardos (Shenandoah 
ar Mt. Carmel) lietuviams sukurti šv. Petro ir Povylo 
draugijas ir sustiprina jų pasiryžimą įsikurti savas gry
nai lietuviškas parapijas.

Mahanojiškių lietuviu bažnyčios kampinis ak
muo pašvęsta 28 d. rugsėjo 1888 metais; pati 
bažnyčia užbaigta statyti 1893 metais ir pašvęsta 
tų metų birželio 9 dieną.

Man irgi teko dalyvauti tose pašventinimo iš 
kilmėse kaipo „Vien. Liet.” redaktoriui ir aspi
rantui i Philadelpbios dvasinę seminariją. Naują
jį Mahanoy’aus lietuvių kleboną gerai pažinojau 
iš Lietuvos kaipo savo parapijos (Rudaminos) 
vikarą ir tos vietos pradžios mokyklos tikybos 
mokytoja.

Anuomet į Mahanoy’aus vokiečių klebo
niją atstotogų laiku atvažiuodavo Phila- 
delphijos seminarijos vicerektorius kun. A. 
Schulte. Šitasai mano naujas bičiuolis pasirūpi
no, kad po pašventimo apeigų arkivyskupas 
Ryan, suteikęs audijenciją, priėmė mane savo 
Seminarijon, kur galėjau baigti teologijos moks
lus arkivyskupijos lėšomis.
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Išanksto atvykęs iš Plymouth’o i Mahanoy’ų 
ir keletą dienu paviešėjęs pas kleboną kun. Abro
maitį, turėjau progos apsipažinti su vietos para
pijiečiu pasiryžimas, darbais, kariuos pagarsinau 
1893 „Vien. Liet.” N. 28, pasirašęs Petro (savo 
Dirmavonės) vardu. Lai bus leista man šiądien 
trumpai perpasakoti, ką pirm 40 metu rašiau:

Pašventimo iškilmėse dalyvavę 22 draugijos.
”Be draugijų Mahanoy’un atvykę iš visų pusių apie 10 

tūkstančių žmonių... Bažnyčių... ypač puikiai išrodo važiuo
jantiems į miestų ar iš miesto gelžkeliu... Graži paviršutinė 
bažnyčios išvaizda anaiptol negali lygintis prie vidurines. 
Du koliumnų rėdai dalina bažnyčių į tris dalis: didysis go
tiško stiliaus altorus bene gražiausias už visų kitų Pensylva- 
nijos bažnyčių. Viskas bažnyčioje (suolai, grotelės, sakykla) 
padaryta iš aržuolo, o išdirbimas eina lenktyn su medžiaga... 
Kun. P. Abromaitis buvo dar Hazletone klebonu, kada 1888 
m. buvo padarytas kontraktas... Bet didei apsirikęs parapi
jos komitetas, nepaisydamas kunigo Abromaičio patarimų; 
kad pasamdytų arkitektų statymo darbams pridaboti... Kon- 
traktieriai išėmę pinigus ir nepabaigę pametė darbų...

’’Ypač bet atsižymėjo tose sunkiose valandose D. T. Bač- 
kauskas (Taradaika), kuris ’’Saulėje” ir taip sau atkalbi
nėjo lietuvius nuo parapijos, *) darė visokius vaidus parapi
joje savo melagingais rašymais, įrodinėjo, kad lietuviams ne
reikia esu bažnyčios Mahanoy’uje, nes yra Shenandoah len
kiška bažnyčia, o taipgi ragino, kad lietuviai pavestų staty
mų bažnyčios lenkiškam Shenandoh’rio klebonui kun. Le- 
narkevičiui”...

Taradaika su savo „Saule” tada buvęs lenkų 
įrankiu lietuviams sutrukdinti pasiliuosavimą iš 
lensiško jungo...

*) Bačkauskas pradėjo leisti „šaule”, kun. Lenarkeviėiaus pade
damas. — NB 1888 mstais.
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Dr. Šliupas savo „Laisvoje Mintyje” (1911) 
irgi negalėjo užtylėti šito įtarimo. Mėgindamas 
pateisinti Bačkauska, jis rasė:

’’Spėjama, kad tai vis (prieš lietuvių organizuotę) Bač- 
kauskas darė, idant įtikti savo labdariui kun. Lenarkevi- 
čiui”....

♦ ♦ ♦

Išėjus kalbai apie Bačkauską, kuri šliupas 
„L. B-se” smerkė*, paskui gi net teisme jo raš
tus gynė, čia labai tiks prisiminti kelis sakinius 
iš 1902 m. „žinyčios, apšviestesniųjų lietuvių 
laikraščio”, ėjusio iš Tilžės, kurio N. 4—5 m. 
rašytojas, kritikuodamas komedijų „Laimė iš 
Svetur”, pagarsintą 1901 m. „Tėvynės Sarge”, 
rašė apie „Saulės” leidėją ir jam panašius:

„Liet. Amerikos publicistikoje yra nemaža apsi
reiškimų, kuriuos autorius turėjo pilną tiesą pajuokti. 
Štai nors Amerikos „Saulė”: pradėjo ją leisti p. Bač- 
kauskas, etc-vargamistra. Nerūpėjo jam nė kalbos gry
numas, nė kokios nors rašymo taisyklės, nė kokie kul
tūriški siekiai; spausdino jis vien kvailiausias apysa
kas ir bjauriausias pliovones, išleido „Saulę” vien die-

* ...„Amerikoje turime tik vieną L. Balso draugys
tę, kurią įrengė broliai del naudos tėvynės Lietuvos... 
Aš, kurs escni rėdytoju L. Balso, noringai galiu visus 
darbus pavesti kam kitam, jeigu Lietuva to norėttų. 
Tiktai pavedimą tokiems niekšams, kurie susitarė iš
davinėti neva „Wienybe Liet”... kol aš gyvas busiu, 
laikau už nesusipratimą”... Skaitome 16-os (1886) kovo 
dienos „L. Balse”... „Pirmieji Am-os Liet. Profesijo- 
nalai ir Kronika” (t. I) knygose (p. 159) plačiau pa
minėta, kokiais gražiais žodeliais sveikino „L. B-so" 
rėdytojas Tamašaucką-Bačkauską ir jo sekėjus: „Sker- 
saskuriai, pustagalviai, puspročiai, bukasnapis, panašus 
į plėviasparnį ir tt... vis tai žodynas iš „L. B.f’ skil
čių. , ,
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vaičio dolerio deltai — ir., jam. pilnai pasisekė: 
„Saulė” turėjo (o gal ir dabar teturi), daugiausiai pre
numeratorių ir daugiausiai pelno iš visų lietuviškų 
laikraščių!... Arba štai antras apsireiškimas. Pinm ke
leto metų prie vieno Petrapilės kunigo gyveno, kaipo 
giminietis, p. A1. Jocis ir neva rengėsi laikyti egzaminus 
į gimnaziją. Susipažinęs su daugybe vietos lietuvių, 
jis apsiėmė jiems parūpinti lietuviškus laikraščius ir su
rinko nuo jų tam tikslui daug pinigų. Nepristatcjs dar 
nei vieno numerio, vieną dieną vėl apibėgo kone vi
sus pažįstamus, prašydamas pinigiškos pagelbos, nes 
jį buk persekiojanti policija už lietuvystę: ir vėl su
rinko daug pinigų ir tada... išdūmė į Ameriką. Pasi
rodė, kad policija jį tikrai persekiojo, tik ne už lietu
vystę, bet už paprastesnius nusidėjimus: tie nusidėji
mai privertė net globėją jo, kun. L., išvaryti jį iš savo 
namų. Ir ką girdime šiandien? Štai tas pats p. Jocis 
išleidžia Amerikoje „Lietuvį”. Galima numanyti, ko
kia šviesa spindės amerikiečiams nuo tokio p. Jocio!... 
Dygsta ten tie lietuviški laikraščiai, it grybai po lietui: 
kas tik moka kiek rašyti ir nori „businesil’ą” varyti — 
tas įsteigia laikraštį” (p. 85).

„žinyčios redaktorius Tumas-Vaižgantas 
prie tų korespondento žodžių pridėjo šią pasar
gą:

.......................Lai nepyksta ant manęs amerikie
čiai už paskelbimą bjauresnių jų publicistikos apsireiš
kimų: nevisi ten publicistai panašus yra į pp. Bačkaus- 
kus ir Jocius. Prie tam — žinios apie p. Jocį kar
tais gali jiems patiems būti naudingos”...

❖ + ❖

Plačiai rašė apie „Saulės” Įtaką musų išei
viams 1903 m. „Dirvos žinyno” N. 3 tesininkas 
A. Dubinskas savo rašte „Pažvalga j amerikie
čių lietuvių gyvenimą.”

Kas tai lietuviškas Amerikos laikraštis? Yra tai 
tankiausiai biznis ir daugiaus nieks; ..užteks priminus 
tipiškąjį musų amerikiečių laikraštį „Saulę”... jos išleis- 
tojui, p. Bačkauskui, buvusiam vargamistrai, nerūpėjo nė
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kokie nors idealai, nė kokios nors gramatiškos taisyk
lės, nė kalbos grynumas: spaudino vien kvailiausias pa
sakas ir biauriausias pliovones. Ir nežiūrint į tą visą, 
o gal ypačiai del to viso — jis turėjo ir gal dari ir da
bar teturi, daugiausia prenumeratorių ir didžiausią pel
ną. Kitaip Amerikoje begu ir gali būti: didumas išėju
sių į ją lietuvių vos moka šiek tiek skaityti: kur to
kiems išmanyti apie kokius idealus, pakraipas, progra
mus ir tt. Įtinka tas laikraštis, kurį kas nors moka jam 
įsiūlyti. O p. Bačkauskas tai padaryti labai moka — 
jis įgijo tarp darbininkų populiariškumą, pataikaudamas 
jųjų nekulturiškiems idealams... (p. 7).

Kalbėdamas apie amerikiečių lietuvių parti
jas, tarp kurių „verda nesiliaujanti kova ir tai 
kova daugiausiai ant tikėjimo pamato”, autorius 
tęsia:

..yra žmogysta, kuri nepriguli nė prie vienos, nė prie 
kitos partijos! tai p. Bačkauskas: šis moka laviruoti, 
moka laimingai plaukti tarp Scillės ir Charibdos. Tak
tika jo tokia: kad pritraukti vieną iŠ dviejų partijų, jis 
smarkiai užpuola ant kitos. „Ei, jus šliuptarniai, jus 
špicliai — ko jus nosis taip labai aukštyn užrietėt?” — 
ulioja jis šliuptarnius ir duoda jiems karčių, labai karčių 
pipirų. Ši „Saulės” pakraipa didei patinka katalikiška
jai partijai. „Na, ar aš tau nesakiau, rėkia karčemoje 
vienas darbininkas kitam, kad tai tik pikti žmonės Bač- 
kauską apšneka, juog jis šliuptarnis: žiūrėk ką jis ant 
šliuptarnių rašo!” Kada vienok ta katalikiškoji „Saulės” 
pakraipa pradeda jau perdaug įsipykti šliuptarniams, ta
da p. Bačkauskas susyk maino frontą; smarkiai užpuo
la... ant kunigų; čia jau šliuptarniai nurodo vienas ki
tam, kad be reikalo Bačkauskėlį žmonės apšneka, juog 
jis „kryžiokas"... Kartą vienok p. Bačkauskas nušuoliavo 
per toli: atspausdino „Saulėje” tokias biaurias pliovo
nes* prieš dorą, kad pateko užtai po viešpatystės teis
mu. Akyvas dalykas, juog p. Šliupas su savaisiais ėjo 
gelbėti Bačkauską ir kaipo vertikas apkaltinamųjų „Sau
lės” straipsnių, išvertė juos, švelnindamas jų turinį rei
kalingoje p. Bačkausko išteisinimui prasmėje... Teismas 
p. Bačkauską išrado kaltu”, (p. 13).
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❖ * ❖

Manau užtektinai nušviestęs „Saulės” cha
rakterį, kurios pasirodymą (1888 metais) vy
riausia iššaukė noras nekuriu asmenų palaikyti 
Mahanoy City ir šenadorio lietuvius lenkų orga
nizacijų Įtakoje.

„Saulė” ir jos leidėjas, rašytojas ir redakto
rius kelis metus labai uoliai triusėsi, kad sulai
kius įsikūrimą lietuviškų parapijų Mahanoy City 
ir šenadoryje, piršte piršo visiems vienybę su 
šv. Kazimiero lenkų lietuvių parapijos klebonu 
kun. A. Lenarkevičium. Kiti jos rašytojai ap
sieidavo ir be tos lenkiškos propagandos. Uo
liausiu iš tų tarpo pasirodė Tarnas Astramskas, 
buvęs Kvietiškių valsčiaus vaitas, kuris, šliupui 
su „Liet. Balsu” atsikrausčius į Shenatndoah’rį 
(1888 m.), išmoko sumaniai kritikuoti kunigus 
ir katalikų parapijas. Jo — Gloversio Mainie- 
rio straipsniai, nors taradaikišku tempu rašyti, 
buvo liuosi nuo šlykščių burnojimų.

Apie „Saulės” leidinius, knygas išleistas pir
mais keliais metais, plačiaus paminėjau „Ame
rikos pirmųjų Profesijonalų ir Kronikos knygo
se”. (II t. p. 17, 134).

❖ ♦ ❖

Mahanoy’iečiams gavus lietuvį kunigą ir išsta 
Sius „mūro bažnyčia”, šenadoriškiams lietuviams 
reikalas savo grynai lietuviškos bažnyčios, „atsi
skyrus nuo lenkų”, pasirodė daug didesnis, neiš- 
vengtinas. Juo labiau, kad šv. Juozapo parapijos 
klebonas kun. P. Abromaitis, kuri pažinojo dar
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iš Lietuvos daugybė Rudaminos, Krosnos, Puns
ko ir kitu parapijų šenadoriškių lietuvių, nesilio
vė juos ragines įkurti savaja parapija. Kun- 
Petras Abromaitis 1887 m. atsilankęs klausytų 
velykinės išpažinties Mount Carmelyje už 16 
angliškų mylių nuo Senadorio, paragino tos vie
tos lietuvius susirašyti į šv. Petro ir Povylo susi- 
šelpimo draugiją, kuri vėliaus (1892 m.) daugiau
siai padėjo sukurti savąją lietuviškąją parapiją. 
Sekančiais (1888 m.) to paties vardo (šv. Petro ir 
Povylo) susišelpimo draugija susikūrė ir Senado- 
ryje. Jos uoliausiais organizatoriais buvo kun. 
Abromaičio ,,pažistamuliai” dzūkai. Šitoji drau
gija greitu laiku perviršijo narių skaitliumi ir 
Jurgine draugiją, kuri tūlą laiką buvo didžiausia 
Amerikos lietuvių draugija.



Apie „30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS” Knygas. 
NAUJAS ISTORINIS LEIDINYS.

1904—1934 Metų Spaudą Atgavus. Tomas I. (Vir
šelyje: I „Aušros” fotografijos) Pranaičių Julės ir ben- 
draleidėjų leidinys. „Žvaigždės” spauda, Philadelphia, 
Pa. 1935- 72—7—265 — 5 psl.

Pernai suėjusioji 30-ties metų sukaktis nuo liet, 
spaudos atgavimo buvo akstinas nenuilstamam lietuvių 
amerikiečių veikėjui kun. A. Milukui, o taip pat gana 
plačiai žinomai Julei Pranaitytei paminėti tas sukaktu
ves didesniu kolektyviniu kelių tomų leidiniu. Tam 
reikalui buvo suburta net 147 žmonių būrelis iš /une- 
rikos lietuvių (daugumas kunigų) ir Nepriklaus. Lie
tuvos visuomenininkų. Pirmasis pagrindinis to leidi
nio dalykas — visos senosios „Aušros” atsispausdini- 
mas fotografijos budu. Turint galvoje amžinąją 
„Aušros” reikšmę tautinės lietuvių minties istorijai, 
toks sumanymas labai sveikintinas, tikrai „laimingai 
sumanytas”, kaip jį apibudino Tautos Vadas Respub
likos prezidentas A. Smetona savo laiške (kovo 6 d.) 
kun. A. Milukui, kuriuo ši knyga ir pradedama.

Šiame pirmajame sumanytojo leidinio tome atsis
pausdinti ištisai iš „Aušros” 1883 metų 1—10 Nr. Nr. 
Be to, visas „Aušros” turinys (iš „Varpo” 1903 m. 
Nr. 3) ir pirmieji keturi puslapiai (su antraštiniu) Viš
teliausko „Vitolio raudos” vertimo, paties jos auto
riaus Kraševskio pinigais išleisto Poznaniuje 1881 m. 
Tolimesniuose tomuose reikia tad laukti ir kitų „Auš
ros” metų komplektų atsispausdinimo. Tatai ,.Aušrą” 
mums kaip ir atnaujins, padarys ją daug prieinamesnę 
musų kartai

Knygą papildo kun. Miluko apie spaudos draudi
mo laikotarpį pora paskaitų, kuriose jis iškelia drau
džiamosios spaudos pradininko vyskupo Motiejaus



Valančiaus nuopelnus. Tatai leidinį daro ypač aktualų 
šiais ■ to didžiojo Vyskupo minėjimo metais. Knygos 
pabaigoje įdėti dar kun. Miluko atsakymai „bendra- 
leidėjams” įvairiais „Aušrą” liečiančiais dalykais, ypač 
del Dr. Jono Šliupo reikšmės. L. Gira. ,

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIO 
TRIBUNOLO TEISĖJAS APIE „AUŠRĄ”.

Gavęs 1888 m. „Auszrją”, kuri Tamstų atnaujinta 
„30 Metų Spaudą Atgavus” veikale, nudžiugau kaip 
vaikas gražiai apdovanotas. — „Auszra” jau buvo rete
nybė. Ruošdamas „Aisbe” (A. A. Teisėjo A. Kriš- 
čiukaičio pseudonimas. Red.) 40 m. jubilėjų, Kaune vos 
tesuradau tiktai vieną jos egzempliorių, būtent Vytauto 
Didžiojo Universitete; tas unicum’as laikomas tokia 
brangenybe, kad studentams neduodama skaityti, juo 
labiau pašaliniams asmenims; kam reikia, kas kartą 
turi kreiptis į dekaną V. Biržišką, kuris vienas telei
džia naudotis tuo unicum’u. Tiesa po to įvykio teko 
man skaityt Lietuvos laikrašty skelbimas: kaž kas 
parduosiąs visą „Auszros” komplektą už 5001. Dabar 
gali nusimanyt, kokį džiaugsmą padarei man ir visiems 
atsiųsdamas „Auszros” fotografijos I tomą.

Kas del šios „Auszros” rėmimo, turiu pasakyt, 
kad spaudoj nesu pratęs dirbt, tai iš manęs nelaukit 
straipsnių. Vienam kitam esu nupasakojęs Tamstos 
reikšmingą praeitį ir dabartinę padėtį ir kiekvienam ro
dau originališkai pagamintą „Auszros” tomą, pabrėž- 
dams reikalą padėt Tamstoms šiai knygai išplatinti... 
(Kaune 1935. VII. 7. Ištraukos iš gromatos „Žvaigž
dės” redaktorei).
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„Tėvynės” No. 16, 1935 m.

Kun. A. Miluko pastango
mis, šiomis dienomis pasirodė 
Pranaičių Julės ir bendraleidė- 
jų naujas istorinis leidinys 
„30 Metų Spaudą Atgavus” To
mas I, „žvaigždės” spauda, 
Philadelphia, Pa. Leidinys su
sideda iš 265 puslapių ir jame 
telpa įdomių faktų lietuviams 
draudžiamos spaudos metais, 
kaip tai: 4 „Witolioraudos” la
pų fotografijos, 1883 metų 
„Aušros” 150 lapų, 10 sukak
tuvinio (1903 m.) „Varpo” la
pų ir 1885 metų „Priešaušrio” 
28 lapų fotostatai.

Toliaus priseina atkreipti 
„Tėvynės” skaitytojų domę Į 
kun. A. Miluko Gromatą, ku
rioj telpa Įdomios skaitlinės 
lietuviams draudžiamos spau
dos metais išleistų knygų ir 
laikraščių, kas parodo, kad 
nors lietuviams spauda buvo 
draudžiama, tačiau geri tėvy
nainiai į tai domės nekreipė, 
bet spausdino Įmygąs ir laik
raščius, slaptai gabeno jas per 
rubežių ir švietė Lietuvos tam
siąją liaudį. Nuo „draudžia
mos spaudos” pradžios iki 

1900 m. Pruosuose atspausta 
3,705,250 egz. lietuviškų knygų 
ir laikraščių. Vėliaus knygos 
daugiausiai buvo spausdinamos 
Tilžėje, kurių skaitlinės per ke- 
lioliką metų gana Įdomios, kaip 
tai: 1872 metais atspausta 
17,000 egz., 1873 m. — 45,000 
egz., 1874 m. — 57,000 egz., 
1875 m. — 48,000 egz., 1876 m.
— 48,000 egz., 1877 m. — 
36,000 egz., 1878 m. — 46,000 
egz., 1870 m. — 23,000 egz., 
1880 m. — 7,000 egz., 1881 m.
— 23,000 egz., 1882 m. — 
51,000 egz., 1883 m. — 37,000 
egz., 1884 m. — 60,000 egz., 
1885 m. — 78,000 egz., 1886 m.
— 52,000 egz., 1887 m. — 
169,000 egz., 1888 m. —188,000 
egz., 1889 m. — 141,000 egz., 
1890 m. — 148,000 egz., 1891 
m. — 206,000 egz., 1892 m. — 
201,000 egz., 1893 m. —167,000 
egz., 1894 m. — 224,000 egz., 
1895 m. — 181,000 egz., 1896 
m. atspausta 190,000 egz. įvai
rių knygų. Tai tik didesnės 
skaitlinės čionai suminėta spau
dos draudimo metais išleistų
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knygų, nes del laiko stokos ir 
laikraštyje vietos visų negali
ma suminėti.

Taipgi šiame leidinyje pažy
mėta pirmieji lietuviai pas
merkti už lietuvių spaudos pla
tinimą. Telpa draudžiamos 
spaudos Įkūrėjo aprašymas, 
spaudos atgavimo sukaktuvių 
minėjimas, lietuvių 40 metų 
draudos aprašymas, „Aušros” 
atsiradimo aprašymas, Dr. Ba
sanavičiaus pareiškimas „Auš
ros” Įsteigimo reikalu 1881—82 
metais. Pabaigoje knygos ran
dasi bendraleidėj ų pareiškimai 
ir kun. A. Miluko atsakymai, 
nušviečianti vieną kitą dalyką 
iš „Aušros” gadynės. Lei
dinyje telpa „Aušros” įkūrėjo 
Dr. Jono Basanavičliaus atvaiz
das ir draudžiamos spaudos 
įkūrėjo vysk. M. Valančiaus at
vaizdas.

Abelnai paėmus leidinys yra 
Įdomus, nes jame telpa istori

niai faktai praeities veikėjų at
liktų darbų lietuvių tautai ir 
visiems lietuviams. Taipgi ir 
spaudos žvilgsniu neblogai at
liktas. Kiekvienas lietuvis tu
rėtų jausti savo būtina pareiga 
įsigyti šį istorinį kurinį ir da- 
pildyti juomi savo knygynėlį, 
kad turėjus dokumentą praei
ties veikėjų nuveiktų darbų lie
tuviams bei visai lietuvių tau
tai.

Nenuilsantis rašytojas kun. 
A. Milukas užsitarnauja dide
lės pagarbos už šio kurinio iš
leidimą ir istorinių faktų su
rinkimą, nes jei ne jis, tai jau
noji lietuvių gentkarte neturė
tų iš ko sužinoti praeities lie
tuvių spaudos istoriją, kokį 
sunkų jungą lietuviai nešė 
spaudos draudimo metais ir 
koki veikėjai tuos sunkius dar
bus dirbo del savo tautos labo.

M. L. Vasil.



PARAGINIMO LAPELIS.

GERBIAMASIS:
„30 Metų Spaudą Atgavus” knygų pirmam 

tomui išėjus iš spaudos, atėjo žinia iš Lietuvos 
Respublikos Prezidento Kanceliarijos, kad ir 
pats p. Prezidentas netik įsirašo į bendraleidė- 
jus, bet, linkėdamas musų sumanytam dar
bui gero pasisekimo, parašė ir prakalbą toms 
knygoms.

Siųsdami Jums Prezidento A. Smetonos 
rašto, fotogratiškai atspausto, lapelius, ku
riuos patys teiksitės įsidėti į knygas, pra
šome padėti mums patrigubinti dabartinį 
bendraleidėjų skaitlių. Tuomet galėsime se
kančiuose tomuose paskelbti didesnį skaitlių 
fotografiškai atspaustų dokumentų iš „Auš
ros” gadynės. Tas visiems parodys, kaip 
anuomet Lietuvos žmonių kultūrininkai anot 
dainos žodžių „kentė pasišventę už varguolius 
mus” ir bus mums atspara dabartinėse nelengvo
se dienose toliaus tą darbą su lygiu pasiaukoji
mu dirbti.

Kun. A. M. Milukas.
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PREZIDENTO ANTANO SMETONOS RAŠTAS
KUN. A. MILUKUI

Pasiilgę savo senovės, norėtume pamatyti bent dalį 
jos paveikslo ar bent jos atspindį, kad ir nebenorime 
senoviškai gyventi. Juk mes palikuonys tų, kurie yra 
musų buvę; mes jų tėvonys, paveldėję jų dvasios pali
kimų; mes jų kvėpti ir ugdyti.

AUSZRA atgijusiai Lietuvai yra jau prakilni seno
vė, dar tebejuntama garbiųjų senių, buvusi atgimstan
čių lietuvių vieninga talka, džiūgavusi ir tikėjusi švie
sesnį savo tautai rytojų. AUSZROS gadynė didžiomis 
raidėmis įrašyta istorijon, kurių jaunųjų prieauglys at
sidėjęs skaitys ir semsis stiprybės iš aušrininkų praei
ties. Šiandien nerastume lietuvių mokyklos, kur nebū
tų dėstoma, kaip AUSZRA juos žadino iš miego.

Taigi, visa tatai žinant, reikia augštai vertinti 
Amerikos lietuvių sumanymas išleisti AUSZRĄ (su 
paaiškinimais) tokių, kokia ji anuomet buvo spausdinta. 
Juk labai įdomu bus lietuvių jaunimui savo akimis pa
matyti, pavartyti ir paskaityti bundančios Lietuvos 
pirmojo laikraščio numeral, rašyti senoviškai, nuošir
džiai, romantiškai. Tikiuosi, lietuvių mokyklos, skai
tyklos ir knygynai, kiekvienas šviesuolis lietuvis, norės 
turėti sau taip atspausdintų AUŠRĄ. Lietuva sakys 
Jums, Amerikos lietuviai, didį ačiū už tų laimingai su
manytų leidinį.

A. SMETONA.
Kaunas, 1935 m. kovo 6 d.
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Petronė Jurgeliutė 
Marė Draugellutė 
Juozas Kavaliauskas 
Antanas Mockevičius
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Dr. Mot. Nasvytis 
Inž. Bronius Banaitis 
Prof. Kazys V. Banaitis 
Jėzuitų gimnazija Kaune 
Dominikonų Vienuolynas

Raseiniuose 
Saleziečių Vienuolynas 

Skirsnemunėje 
Adv. Rapolas Skipitis 
Prof. Ed. Volteris 
Adv. R. John Urevich 
Kun. J. F. Baltaševičius 

(Boll)
Kun. Kazys Urbonavičius 
Kun. B. F. Gauronskas 
Kun. Myk. F. Daumantas 
Kun. Juozas J. Valantlejus 
Kun. Jonas Bakanas 
Kun. Antanas Petrauskas 
Kun. Jonas Lincevičius 
Kun. Sim. Draugelis 
Teis. Nicholas M. Pette 
Dr. Antanas Petriką 
Dr. Antanas Rakauskas 
Dr. Stasys Mockevičius 
Dr. J. S. Message 
Dr. Antanas Bacevičius 
Dr. jonas Mešlvs 
Adv. A. O. Shallna 
Valst. Justinas Kulis 
Jonas Mollušls 
Juozas Joneikls 
Morta E. Rodnltė 
Birutė Ziugždaitė 
Paulina Petkus 
Mykolas Norkūnas 
Antanas Mikalauskas 
Juozas LeVanda 
Juozas B. šallunas 
Juozas Garšva
Motiejus P. Ballas 
Povvlas Gustas 
Mykolas L. Vasll 
Kaz Vidikauskas



PRANAIČIŲ JULĖS IŠLEISTOS KNYGOS:

'Amerikos Lietuvių Pirmieji Profęsijonalai ir
Kronika (Kun. A. Miluko paskaitos) tomas L $2.50

” ” ”, tomas II. 2.00
' ■ Amerikos Lietuvių Kronika (Kun. A. Miluko) • 3.00

■ v ’’Aušros” Pirmųjų Numerių fotografijos ...A - i .50
. .’’Aušros” 59 metų: Sukaktuvės .........  ._.A.^.i.. .50

Apie kuu. Adomą Grinevičių (Kun. A. Miluko) -.10
j - Daktaras Petras Matulaitis. (Kun. A. Miluko) .2»

Delko musu katalikiškoji spauda silpnutė' --A-A.... .10, 
Iš Kelionės -po Europą ir Aziją (Pranaičių Julės) 3.00, 
Kun. Dr, M. -.Gustaitis (Kun. A. Miluko) Ait.AAŪ'AAiS) 
Kitu. J. Balvąčo (Geručio) Laiškai. ._.^....:...,-....i'_.4-.. įujĮKL 
Kun..Silvestras Giulžauskas. .‘Kun. A. Miluko) .10
Kun. A. Kaupo Laiškai.......... ....................................A ■'.< .50<
Kun. Martynas. Sederavičius ir Jo padėjėjai........ ...... .50
Kun. A. Miluko Darbuotė (1890-1930) ...—■ _5(j

' Kun. Kazimieras Jaunius (Kun. A. Miluko)   :£■.•''(u-lPj
Ktin. A. Staninkyfm Laiškai .. .^..... ..„:....... .50
Laisvosios Lietuvos Atlankytų (Pranaičių Julės) ....... 2.50
Lietuvių Tautos Istorija. (Kun. A,’ Jusaičio)' _ .75
Lourdes’o Šy, P. Marijos Mėnuo (Pranaičių Julės) .50 

..■' -"‘’Motinėlės” Draugija (Kun. A. Miluko) ...._; .50
Ne Mieste Laimė. (Pranaičių Julės vertimas) . 1.00
Laiškai, iš Ispanijos (Pranaičiu Julės) ......  ....__ ... 1.00

■ Pėtras^Kriam'dilnas (Kun. A. Miluko) .15
’’Spaudos Laisvės ir .Anierikos Lietu viii Organj-zuotės

Sukaktuvės” (Su daugybe iliustracijų ir doku
mentų fotografijų). Audeklo apdarais sn 
aukso antspauda . ......_....... .1. __ ti.OO

( Seinų Seminarija ir Lietuvos Aabudinias .30
; Viešnagė šeštokuose. (Prauaėiy Julės) .... .L......:i...:. 2.WT

Vyskupo Valančiaus Darbai (Kun. A. Miluko) ..  .50
’’Žvaigždės” ir jos leidiniu paminėjimas ......  .50
Gegužės m, 7 diena (Spaudos atgftv. 30 m. sukaktuvėse) 50c.
30. m. Spaudą Atgavus (Aušras fotografijos) ___  2.50
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